137. « Cum autem, sicut exhibita nuper pro parte vestra nobis petitio continebat, vos in orthodoxa fide permanere, et Catholicam Ecclesiam sequi summopere intendatis, necnon ad partes vestras redeuntes, Ecclesias aliquas construendi et edificandi, illasque dotandi pro devotione vestra licentiam elargiri, vosque sub nostra et B. Petri superioritate et protectione recipi, et ab omni superioritate eximi desideretis, pro parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum, ut vobis super his opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur, qui de transgressorum conversione ingenti mentis nostræ hilaritate reficimur, et qui vos in charitate non ficta, sub gremio sanctæ matris Ecclesiæ Christi fidelium consortio solemniter recepimus, ut conversio et veritatis cognitio alios alliciat, vos auctoritate Apostolica, tenore presentium, ab omni superioritate, jurisdictione et imperio, in vera fide Catholica ac in mandatorum ejus observantia, et in ejusdem intelligentia recta manentes, eximimus : ac sub nostra et B. Petri protectione suscipimus, vobis quoque ad patriam vestram redeuntibus, cum ex longitudine loci ad præsens judicem spirituales constituere non valeamus, quousque per nos aliter super hoc vobis provideri contingat, charissimum in Christo filium nostrum Stephanum Thomam regem Bosnae illustrem pro iudice, superiore, protectore et conservatore

¹ Monstr. vol. 3. p. 96. — ² Append. ad vol. 3. Monstr. p. 57.
— ³ Pius I. XV. p. 56.

vestro vobis constituimus, assignamus et deputamus. Et ut ferventius in fide hujusmodi perseverare, ac ad vestrum exemplum alios allicere valeatis, et divina misericordia continue illustrari, necnon pro incremento fidei orthodoxa et fidelium salute, vobis et vestrum cuilibet ut in villis et locis vestris Ecclesias sub vocabulis aliquorum gloriosorum sanctorum erigere et aedificare, ac erigi et aedificari facere, aliorum super hoc licentia minime requisita, ut in illis divina officia celebrentur, ac omnes et singulos redditus praeclatarum villarum, necnon bona quaecumque ad vos pertinentia pro dotibus et erectione ipsarum Ecclesiarum erigendarum et sustentatione vestra, et illorum qui illis in di-

vinis et pro tempore serviverint, dare, construere et assignare libere possitis et valeatis, jure diocesanorum et parochialium Ecclesiarum semper salvo, et sine ipsorum praesidio, auctoritate praefata tenore praesentium concedimus facultatem. Dat. Tybure anno MCDLXI, IV non. Augusti anno III. Duos ex his in fide orthodoxa constantes perstitisse scribit Gobelinus¹, tertium vero, ubi Bosniam attingit, ad Stephanum comitem, qui Manichaeam insaniam sectabatur armisque firmabat, transfugisse.

¹ Gobel. l. V.

PII II ANNUS 5. — CHRISTI 1462.

1. *Solemni pompa S. Andreae caput Roman allatum.* — Illatum est Urbi solenni pompa S. Andreae Apostoli sacrum caput anno Christianae salutis millesimo quadringentesimo sexagesimo secundo, decima Indictione : et quidem illud a Thoma Peloponesi despota Pio II Pontifici, ut supra indicavimus, dono traditum, non modo Latini¹, sed etiam Graeci scriptores consentiunt, inter quos Phrantzes de Thomae in Italiam adventu loquens, haec scriptis mandavit²: « Papae Pio II, anno altero Pontificatus ipsius, S. Andreae Apostoli, qui primus a Christo vocatus est, caput dedit ». Reliquerat despota illud pretiosissimum pignus Anconae anno superiori, ad quod excipiendum, Narniamque, qua par erat, religionis magnificentia adsportandum, Pius Alexandrum cardinalem tit. S. Susannae miserat, illique, Anconitanorum Aesinorumque dissidiis compositis, haec mandata dederat³: « Reliquias B. Andreae quanto solemnius potes afferto, legem observans per alias litteras tibi monstratam : veneranda est memoria tanti sancti, non solum quia tantus est in Ecclesia Apostolus, sed quia annitenti tibi ad pacem adjutor fuit continuus, voluitque, ut ad depor-

tandum caput ejus missus afferres simul et pacem. Dat. Romae VII Martii, anno III. » Alexander itaque superiori eodem anno sacrum caput in Narniensem arcem transtulit, in qua honorifice ardentibus coram pluribus lampadibus repositum fuit : hoc vero anno cum jam turbarum auctores compressisset Pius, ac provinciam Ecclesiasticam pacasset, venerandas tanti Apostoli reliquias in Urbem devehendas decrevit : utque majores populorum concursus ad ornandam pompam pelliceret, sacra indulgentiarum praemia iis proposuit⁴, qui celebritati interessent, editasque ea de re litteras in praecipuis Italiae urbibus promulgari jussit : tum cardinales tres, Bessarionem episcopum Tusculanum, natione Graecum, dictum Alexandrum cardinalem de Saxoferrato, vite sanctimonia et litterarum doctrina clarum, et Franciscum cardinalem Senensem Narniam misit, ut sacrum caput afferrent.

2. Interea Romae ad illud excipiendum meriti instruebantur apparatus. Conceperat animo Pontifex Apostolorum Petri et Pauli capita composito agmine religioso obviam ei deferre : sed gravior argenti, quo inclusa sunt, moles obstitit ; nam supra quatuor millia pondo fe-

¹ Gobel. l. VIII. Steph. Infess. Ms. Vat. sign. num. 111 e. alii. —

² Phrantz. l. III. c. 26. — ³ Lib. brev. p. 234.

⁴ Gobel. l. VIII.

runtur. Cardinales Narniam profecti, recognitis sigillis, sacras reliquias summa religionis significatione susceperunt, atque ad pontem Milvium Palmarum die, videlicet pridie idus Aprilis detulere, occurrentibus ubique pietatis ergo populorum catervis, et in pontis turri, relictis archiepiscopis Sipontino et Beneventano, qui excubias agerent, collocarunt. Quo autem ritu Pontifex easdem Romam tulit, his verbis describit Joannes Gobelinus¹: « Pontifex ipse cum reliquo senatu, cumque omni clero, cum legatis principum, et proceribus Urbis, atque ingenti populi multitudine Flamineam portam exiit palmæ ramum in manu gestans, et pariter cardinales ac reliqui prælati palmas portaverunt, quibus præcedenti die ab ipso Pontifice donati fuerant ob Salvatoris memoriam. Plena erat omnis via populo, nec vel agri vel vineæ præ multitudine hominum videri poterant, adeo vulgus obtexerat omnia, ut primum in prata ventum est, quæ diximus, jussit Pontifex cardinales ac prælatos ab equis descendere, et sacerdotalibus acceptis ornamentis sacrisque vestibus, quantum arens jacere potest, iter pedibus agere, secumque suggestum conscendere. Erant omnium sacerdotum paludamenta alba, albæ mithræ, et omnis ornatus albus, et in viridi prato candidior videbatur. Tenebat ora cunctorum attonita mirabilis ordo, et dignitas, et pompa tot sacerdotum, qui bini palmas gerentes in manibus, et Deo preces porrigentes cum Pontifice maximo, astante populi corona, per prata lento passu et gravibus incedebant vultibus. Erant duo aditus in suggestum per gradus clementes, alter ponti Milvio erat oppositus, alter Urbi, et dum Pontifex hunc ascendit præ gaudio et devotione illachrymans, sequente collegio cleroque omni, Bessarion cum aliis duobus cardinalibus alterum scandit arculam ferens, in qua sacrum caput clausum continebatur, eamque deposuit in altaris medio, cantoribus sacra carmina intonantibus. Exin facto silentio, præsentatis clavibus et obsignaculis recognitis, aperta est arcula, et Bessarion accipiens sacrum Apostoli verticem flets denti Pontifici tradidit.